
24 января
2025 года

№ 8 (19074)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.01.2025 № 88-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ И ТУРИЗМА В ГОРОДЕ КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-
АМУРЕ», УТВЕРЖДЁННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 1815-ПА
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решени-

ем Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 4 декабря 2024 года № 171 «О бюджете города 
Комсомольска-на-Амуре на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», разделом V Порядка приня-
тия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оцен-
ки эффективности реализации, утверждённого постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 11 июня 2020 года № 1104-па, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие международных связей и туризма в го-

роде Комсомольске-на-Амуре», утверждённую постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 18 сентября 2020 года № 1815-па (далее —  муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение реализации муници-
пальной программы за счёт средств местного бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов 
краевого бюджета, внебюджетных средств» изложить в следующей редакции:

«

«Ресурсное 
обеспечение 
реализации 
муници-
пальной 
программы»

Общий объем финансирования Программы (прогнозная справочная оценка) за счёт 
всех источников составляет —  666 749,38 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год —  520 911,85 тыс. рублей;
2022 год —  112 269,62 тыс. рублей;
2023 год —  31 246,24 тыс. рублей;
2024 год —  289,86 тыс. рублей;
2025 год —  661,81 тыс. рублей;
2026 год —  300,00 тыс. рублей;
2027 год —  300,00 тыс. рублей;
2028 год —  770,00 тыс. рублей.
1. Краевой бюджет (по согласованию) —  104 857,35 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2021 год —  39 893,21 тыс. рублей;
2022 год —  62 136,16 тыс. рублей;
2023 год —  2 627,98 тыс. рублей;
2024 год —  200,00 тыс. рублей.
2. Местный бюджет —  7 842,03 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год —  4 818,64 тыс. рублей;
2022 год —  633,46 тыс. рублей;
2023 год —  268,26 тыс. рублей;
2024 год —  89,86 тыс. рублей;
2025 год —  661,81 тыс. рублей;
2026 год —  300,00 тыс. рублей;
2027 год —  300,00 тыс. рублей;
2028 год —  770,00 тыс. рублей.
3. Внебюджетные средства (по согласованию) —  554 050,00 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2021 год —  476 200,00 тыс. рублей;
2022 год —  49 500,00 тыс. рублей;
2023 год —  28 350,00 тыс. рублей.

«Ресурсное 
обеспечение 
реализации 
муници-
пальной 
программы»

2021 год —  476 200,00 тыс. рублей;
2022 год —  49 500,00 тыс. рублей;
2023 год —  28 350,00 тыс. рублей.

»;
2) в абзаце первом раздела 1 «Общая характеристика текущего состояния международ-

ной деятельности и туристской отрасли» после слов «Муниципальная программа «Развитие 
международных связей и туризма в городе Комсомольске-на-Амуре»» дополнить словами 
«(далее —  Программа)»;

3) раздел 9 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» изложить в следующей 
редакции:

« 9. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Общий объём финансирования Программы (прогнозная справочная оценка) за счёт всех 

источников составляет —  666 749,38 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год —  520 911,85 тыс. рублей;
2022 год —  112 269,62 тыс. рублей;
2023 год —  31 246,24 тыс. рублей;
2024 год —  289,86 тыс. рублей;
2025 год —  661,81 тыс. рублей;
2026 год —  300,00 тыс. рублей;
2027 год —  300,00 тыс. рублей;
2028 год —  770,00 тыс. рублей.
1. Краевой бюджет (по согласованию) —  104 857,35 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год —  39 893,21 тыс. рублей;
2022 год —  62 136,16 тыс. рублей;
2023 год —  2 627,98 тыс. рублей;
2024 год —  200,00 тыс. рублей.
2. Местный бюджет —  7 842,03 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год —  4 818,64 тыс. рублей;
2022 год —  633,46 тыс. рублей;
2023 год —  268,26 тыс. рублей;
2024 год —  89,86 тыс. рублей;
2025 год —  661,81 тыс. рублей;
2026 год —  300,00 тыс. рублей;
2027 год —  300,00 тыс. рублей;
2028 год —  770,00 тыс. рублей.
3. Внебюджетные средства (по согласованию) —  554 050,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год —  476 200,00 тыс. рублей;
2022 год —  49 500,00 тыс. рублей;
2023 год —  28 350,00 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение Программы за счёт средств бюджетов всех уровней представлено 

в приложении 4 к Программе.
Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы уточняется в соответствии 

с бюджетным законодательством.»;
4) приложения 3, 4 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложени-

ям 1, 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 22.01.2025 № 88-па

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе «Развитие международных связей и туризма в городе Комсомольске-на-Амуре»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ И ТУРИЗМА В ГОРОДЕ 
КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ»

№ п/п Наименование основного мероприя-
тия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник Срок реализации

Непосредственный результат 
реализации основного мероприятия, 

мероприятия (краткое описание

Последствия нереализации основ-
ного мероприятия, мероприятия

1 2 3 4 5 6

I.

Развитие побратимских и дружественных связей города Комсомольска-на-Амуре с зарубежными городами.
Развитие международной кооперации и экспорта города Комсомольска-на-Амуре.
Продвижение промышленного потенциала города Комсомольска-на-Амуре на внешний рынок.
Содействие сотрудничеству организаций города Комсомольска-на-Амуре с международными организациями.
Повышение узнаваемости города Комсомольска-на-Амуре на международной арене.
Повышение информированности населения города Комсомольска-на-Амуре о международной деятельности.

1. Развитие внешнеэкономического и международного сотрудничества, продвижение и информационное сопровождение международной деятельности, реализация организационных мероприятий
1.1. Развитие внешнеэкономического и международного сотрудничества

1.1.1.

Сотрудничество с зарубежными городами, 
в том числе с городами-побратимами 
в рамках мероприятий:
организация мероприятий, посвящённых 
юбилейным датам со дня подписания 
Соглашений о сотрудничестве;
проведение совместных международных 
мероприятий;
обмены официальными делегациями, и др.

Департамент экономического развития 2021–2028 годы

Расширение международных диплома-
тических связей администрации города 
Комсомольска -на- Амуре.
Развитие сотрудничества в области 
экономики, культуры, образования, 
медицины, защиты окружающей среды 
и т. д.

Слабое развитие международных 
дипломатических связей администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре, 
недостаточное развитие сотрудниче-
ства в области экономики, культуры, 
образования, медицины, защиты 
окружающей среды и т. д.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 24 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

1.1.2.
Организация визитов иностранных 
делегаций на празднование 90-летия 
города Комсомольска -на- Амуре

Департамент экономического развития

2022 год

Расширение международных диплома-
тических связей администрации города 
Комсомольска -на- Амуре.
Развитие сотрудничества в области 
экономики, культуры, образования, 
медицины, защиты окружающей среды 
и т. д.

Слабое развитие международных 
дипломатических связей администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре, 
недостаточное развитие сотрудниче-
ства в области экономики, культуры, 
образования, медицины, защиты 
окружающей среды и т. д.

1.1.3.

Участие в международных проектах, 
в том числе «Союз городов с развитым 
машиностроением Северо-Восточной 
Азии (UMCA)»

2021–2028 годы

Расширение деловых связей организа-
ций города Комсомольска-на-Амуре.
Укрепление имиджа и повышение 
узнаваемости города на международной 
арене

Снижение деловой активности органи-
заций города Комсомольска-на-Амуре

1.1.4. Проведение событийных мероприятий

Департамент экономического развития

2023 год Активизация событийного туризма Снижение внутреннего и въездного 
турпотока

1.1.5.
Мероприятие событийной направленно-
сти (проведение семейного гастрономи-
ческого фестиваля «ДеньПельмень»)

2024 год Активизация событийного туризма Снижение внутреннего и въездного 
турпотока

1.1.6.

Информационная поддержка разделов 
«Международные и внешнеэкономи-
ческие связи» на официальном сайте 
органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

2021–2028 годы

Информирование жителей и гостей 
города о развитии международных 
и внешнеэкономических связей города 
Комсомольска -на- Амуре

Недостаточное информирование жи-
телей и гостей города Комсомольска-
-на-Амуре о развитии международных 
и внешнеэкономических связей 
города Комсомольска -на -Амуре

1.2. Обеспечение организационно-протокольных функций администрации города Комсомольска-на-Амуре

1.2.1. Приобретение протокольной атрибутики 
и сувенирной продукции

Департамент экономического развития

2021–2028 годы

Своевременное качественное обеспече-
ние протокольной деятельности админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре

Некачественное обеспечение прото-
кольной деятельности администрации 
города Комсомольска-на-Амуре

1.2.2.

Оплата расходов по оформлению 
и отправке приглашений членам 
официальных делегаций, прибывающих 
в город Комсомольск -на -Амуре

2021–2028 годы

1.2.3.

Оплата расходов по оформлению визо-
вых документов членам официальных 
делегаций города Комсомольска-на-Аму-
ре, выезжающих за рубеж

2021–2028 годы

2. Развитие дружественных связей, продвижение и информационное сопровождение международной деятельности, реализация организационных мероприятий
2.1. Развитие дружественных связей между городами-побратимами

2.1.1.
Организация визита делегации 
города Камо (Япония) в город 
Комсомольск -на -Амуре

Департамент экономического развития 2028 год

Развитие дипломатических 
связей администрации города 
Комсомольска-на-Амуре.
Развитие сотрудничества в области 
экономики, культуры, образования, 
медицины, защиты окружающей среды 
и т. д.

Слабое развитие дипломатических 
связей администрации города Ком-
сомольска-на-Амуре, недостаточное 
развитие сотрудничества в области 
экономики, культуры, образования, 
медицины, защиты окружающей 
среды и т. д.

II.

Формирование и укрепление положительного имиджа города Комсомольска-на-Амуре как территории благоприятной для развития туризма.
Развитие и совершенствование туристической и сопутствующей инфраструктуры.
Повышение качества туристических и гостиничных услуг.
Повышение информированности населения города Комсомольска-на-Амуре о развитии туристской отрасли.

3. Развитие и совершенствование туристской и сопутствующей инфраструктуры. Формирование туристско-рекреационного кластера «Комсомольский», включающего субкластеры «Центральный», 
«Ключевая сопка», «Силинский», «Авиационный», «Холдоми»

3.1.

Строительство (реконструкция, 
техническое перевооружение) 
объектов капитального строительства 
муниципальной собственности

Департамент экономического развития, 
УАиГ, МКУ «УКС города Комсомоль-
ска-на-Амуре», Министерство туризма 
Хабаровского края (по согласованию), 
Министерство жилищно-коммунального 
хозяйства Хабаровского края (по со-
гласованию), Министерство имущества 
Хабаровского края (по согласованию)
Министерство транспорта и дорож-
ного хозяйства Хабаровского края 
(по согласованию)

2021–2023 годы

Создание современного и конку-
рентоспособного регионального 
туристско-рекреационного комплекса, 
ориентированного на российских 
и иностранных туристов

Снижение темпов развития 
туристской инфраструктуры города 
Комсомольска-на-Амуре

3.2.

Строительство, реконструкция 
объектов капитального строительства 
муниципальной собственности, вклю-
ченных в перечень краевых адресных 
инвестиционных проектов. («Подъездная 
дорога» до границ земельного участка, 
предоставляемого под строительство 
Физкультурно-оздоровительного 
комплекса с Ледовой ареной, распо-
ложенного в районе пересечения пр. 
Интернационального и ул. Дзержинского 
в Комсомольске-на-Амуре (формирова-
ние туристско-рекреационного кластера 
«Комсомольский», включающего 
субкластер «Центральный»))



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 324 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

3.3.

Создание туристской инфраструктуры, 
в том числе коллективных средств 
размещения, торговли, питания, 
объектов спортивно-оздоровительного 
и развлекательного назначения:
- Центр водного туризма;
- Гостиничный этнографический 
комплекс «Село Пермское»;
- Православный комплекс;
- Физкультурно-оздоровительный 
комплекс;
- Многофункциональный туристский 
комплекс;
- Гостиничный комплекс;
- Парк аттракционов;
- Туристско-спортивная база «Снежинка»;
- База активного отдыха «Большевик»;
- Выставочно-развлекательный центр 
«PROсамолёт»;
- Экскурсионная площадка в ПЦ 
филиала ПАО «Корпорация 
«Иркут» «Региональные самолёты» 
в г. Комсомольске-на-Амуре;
- Горнолыжный комплекс «Холдоми»;
- Глэмпинг «Эвен»

Организации, осуществляющие 
деятельность в сфере развития 
объектов туристской инфраструктуры 
(по согласованию)

2021–2023 годы

Создание современного и конку-
рентоспособного регионального 
туристско-рекреационного комплекса, 
ориентированного на российских 
и иностранных туристов

Снижение темпов развития 
туристской инфраструктуры города 
Комсомольска-на-Амуре

4. «Мероприятия в рамках федерального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»

4.1.

Государственная поддержка 
инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства 
(реконструкции) объектов обеспечива-
ющей инфраструктуры с длительным 
сроком окупаемости («Дорога № 1 
к объекту «Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельного участка, 
предоставляемого для строительства 
объектов субкластера «Центральный» 
ТРК «Комсомольский» по адресу 
от улицы Дзержинского до земельного 
участка 27:22:0031802:660», 681000, 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
-Амуре, ул. Дзержинского)

Департамент экономического развития, 
УАиГ, МКУ «УКС города Комсомоль-
ска-на-Амуре», Министерство туризма 
Хабаровского края (по согласованию), 
Министерство жилищно-коммунального 
хозяйства Хабаровского края (по со-
гласованию), Министерство имущества 
Хабаровского края (по согласованию)
Министерство транспорта и дорож-
ного хозяйства Хабаровского края 
(по согласованию)

2021–2023 годы

Создание современного и конку-
рентоспособного регионального 
туристско-рекреационного комплекса, 
ориентированного на российских 
и иностранных туристов

Снижение темпов развития 
туристской инфраструктуры города 
Комсомольска-на-Амуре

4.2.

Государственная поддержка 
инвестиционных проектов путём 
софинансирования строительства (ре-
конструкции) объектов обеспечивающей 
инфраструктуры с длительным сроком 
окупаемости («Наружные инженерные 
сети» в границах ул. Дзержинского —  ул. 
Гагарина —  ул. Кирзавод 1 в городе 
Комсомольске-на-Амуре к объекту 
субкластера «Центральный» —  «Центр 
водного туризма», Хабаровский край)

4.3.

Государственная поддержка 
инвестиционных проектов путём 
софинансирования строительства 
(реконструкции) объектов обеспечива-
ющей инфраструктуры с длительным 
сроком окупаемости («Подъездная 
дорога» в границах ул. Дзержинского —  
ул. Гагарина —  ул. Кирзавод 1 в городе 
Комсомольске-на-Амуре к объекту 
субкластера «Центральный» —  «Центр 
водного туризма»)

5. Развитие туризма
5.1. Организация туристской деятельности

5.1.1.
Мониторинг состояния и функциони-
рования туристической отрасли города 
Комсомольска-на-Амуре

Департамент экономического развития 2021–2028 годы

Комплексный анализ развития 
туристической отрасли города Комсо-
мольска-на-Амуре для дальнейшего 
эффективного использования

Отсутствие информации, необходимой 
при разработке и принятии управлен-
ческих решений в сфере туризма

5.1.2. Ведение Реестра туристических ресур-
сов города Комсомольска-на-Амуре

Департамент экономического развития, 
Отдел культуры администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края, Управление по физической 
культуре, спорту и молодёжной политике 
администрации города Комсомольска-
-на-Амуре Хабаровского края

2021–2028 годы
Обновление Реестра туристических 
объектов города Комсомольска-на-Аму-
ре и прилегающих районов

Отсутствие информирования 
потенциальных туристов 
(российских и иностранных) 
о туристических возможностях города 
Комсомольска-на-Амуре



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 24 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

5.1.3.
Организация работы Совета 
по туризму при администрации города 
Комсомольска-на-Амуре

Департамент экономического развития 2021–2028 годы

Взаимодействие органов местного 
самоуправления города Комсомольска-
-на-Амуре с субъектами туристической 
деятельности всех форм собственности, 
координация работы субъектов 
туристической деятельности всех форм 
собственности

Отсутствие информации, необходимой 
при разработке и принятии управ-
ленческих решений в сфере туризма, 
создание благоприятных условий 
для развития туризма на территории 
города Комсомольска-на-Амуре

5.2. Продвижение городского турпродукта на внутреннем и международном рынках в целях укрепления положительного имиджа города Комсомольска-на-Амуре как территории, как территории благоприятной 
для развития туризма

5.2.1.

Поддержка и продвижение разделов 
«Развитие туризма», «Туристический 
потенциал» на официальном сайте 
органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в СМИ и специализиро-
ванных туристских изданиях

Департамент экономического развития 2021–2028 годы

Информирование жителей и гостей 
города Комсомольска-на-Амуре 
о туристическом потенциале города 
Комсомольска-на-Амуре.
Повышение туристической привлека-
тельности территории

Отсутствие информирования 
потенциальных туристов 
(российских и иностранных) 
о туристических возможностях города 
Комсомольска-на-Амуре

5.2.2.

Формирование и публикация 
на официальном сайте органов 
местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» Календаря туристических 
событий города Комсомольска-на-Амуре 
и прилегающих районов

Департамент экономического развития 2021–2028 годы

Информирование жителей 
и гостей города о мероприятиях, 
проводимых на территории города 
Комсомольска-на-Амуре.
Развитие событийного туризма

Сокращение внутреннего и въездного 
турпотока

5.2.3.

Организация и проведение обучающих 
семинаров, тематических совещаний, 
круглых столов для представителей 
организаций туристической отрасли 
города Комсомольска-на-Амуре

Департамент экономического развития 2021–2028 годы

Повышение уровня профессиональной 
квалификации специалистов туристиче-
ской отрасли.
Выработка рекомендаций по повышению 
эффективности работы организаций 
туристической отрасли

Снижение качества туристических 
и гостиничных услуг

5.2.4.

Разработка предложений по мероприятиям 
в рамках подготовки к празднованию 
90-летия со дня образования города 
Комсомольска-на-Амуре

Департамент экономического развития 2021 год Развитие внутреннего и въездного туризма, 
увеличение общего турпотока

Снижение внутреннего и въездного 
турпотока

5.3.
Проведение мероприятий туристической 
(событийной) направленности, в том числе 
ярмарок, фестивалей

Департамент экономического развития 2025 год,
2028 год

Проведение мероприятия туристической 
(событийной) направленности «Семейный га-
строномический фестиваль «ДеньПельмень»

Снижение внутреннего и въездного 
турпотока

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации города  Комсомольска-на-Амуре от 22.01.2025 № 88-па 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к муниципальной программе «Развитие международных связей и туризма в городе Комсомольске-на-Амуре»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ  «РАЗВИТИЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ 
И ТУРИЗМА В ГОРОДЕ КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ» ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА  И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, КРАЕВОГО БЮДЖЕТА И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

№ п/п Наименование основного 
мероприятия, мероприятия

Главный распорядитель 
бюджетных средств (ГРБС) Источник финансирования Оценка расходов по годам (тыс. рублей)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего по муниципальной программе
«Развитие международных связей и туризма в городе 
Комсомольске-на-Амуре»

Всего, в том числе: 520 911,85 112 269,62 31 246,24 289,86 661,81 300,00 300,00 770,00
краевой бюджет 39 893,21 62 136,16 2 627,98 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 4 818,64 633,46 268,26 89,86 661,81 300,00 300,00 770,00

внебюджетные средства 476 200,00 49 500,00 28 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ГРБС «Администрация города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» 
(далее —  Администрация города

Всего, в том числе: 0,00 0,00 51,45 289,86 661,81 300,00 300,00 710,00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 51,45 89,86 661,81 300,00 300,00 710,00

ГРБС «Управление архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» (далее —  Управление архитектуры 
и градостроительства)

Всего, в том числе: 44 711,85 62 769,62 2 844,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 39 893,21 62 136,16 2 627,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 4 818,64 633,46 216,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ГРБС «Управление образования администрации города Комсомольска-на-Аму-
ре Хабаровского края» (далее —  Управление образования)

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00

1.

Развитие внешнеэкономического 
и международного сотрудничества, 
продвижение и информационное 
сопровождение международной 
деятельности, реализация 
организационных мероприятий

Администрация города

Всего, в том числе: 0,00 0,00 51,45 289,86 300,00 300,00 300,00 300,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 51,45 89,86 300,00 300,00 300,00 300,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. Развитие внешнеэкономического 
и международного сотрудничества Администрация города

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 289,86 262,50 262,50 262,50 262,50
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 200,00 262,50 262,50 262,50 262,50
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 89,86 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.

Сотрудничество с зарубеж-
ными городами, в том числе 
с городами-побратимами в рамках 
мероприятий:
- организация мероприятий, 
посвящённых юбилейным датам 
со дня подписания Соглашений 
о сотрудничестве;
- проведение совместных 
международных мероприятий;
- обмены официальными 
делегациями, и др.

Администрация города бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 262,50 262,50 262,50 262,50



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 524 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

1.1.5.

Мероприятие событийной 
направленности (проведение 
семейного гастрономического 
фестиваля «ДеньПельмень»)

Администрация города

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 289,86 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 89,86 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

Обеспечение организа-
ционно-протокольных 
функций администрации города 
Комсомольска-на-Амуре

Администрация города бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 51,45 0,00 37,50 37,50 37,50 37,50

1.2.1. Приобретение протокольной атри-
бутики и сувенирной продукции Администрация города бюджет города 

Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 51,45 0,00 17,50 17,50 15,50 15,50

1.2.2.

Оплата расходов по оформ-
лению и отправке пригла-
шений членам официальных 
делегаций, прибывающих в город 
Комсомольск-на-Амуре

Администрация города бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00

1.2.3.

Оплата расходов по оформ-
лению визовых документов 
членам официальных делегаций 
города Комсомольска-на-Амуре, 
выезжающих за рубеж

Администрация города бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 15,00 17,00 17,00

2.

Развитие дружественных связей, 
продвижение и информационное 
сопровождение международной 
деятельности, реализация 
организационных мероприятий

Управление образования бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00

2.1. Развитие дружественных связей 
между городами-побратимами Управление образования бюджет города 

Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00

2.1.1.
Организация визита делегации 
города Камо (Япония) в город 
Комсомольск-на-Амуре

Управление образования бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00

3.

Развитие и совершенствование 
туристской и сопутствующей 
инфраструктуры. Формирование 
туристско-рекреационного 
кластера «Комсомольский», 
включающего субкластеры 
«Центральный», «Ключевая сопка», 
«Силинский», «Авиационный», 
«Холдоми»

Управление архитектуры 
и градостротельства, Организации, 
осуществляющие деятельность 
в сфере развития объектов 
туристической инфраструктуры 
(по согласованию)

Всего, в том числе: 7 277,26 604,13 188,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 2 837,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 4 439,63 604,13 188,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.

Строительство (реконструкция, 
техническое перевооружение) 
объектов капитального 
строительства муниципальной 
собственности

Управление архитектуры 
и градостротельства

бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 4 410,97 604,13 188,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.

Строительство, реконструкция 
объектов капитального 
строительства муниципальной 
собственности, включенных 
в перечень краевых адресных 
инвестиционных проектов. 
(«Подъездная дорога» до границ 
земельного участка, предо-
ставляемого под строительство 
Физкультурно-оздоровительного 
комплекса с Ледовой ареной, 
расположенного в районе пере-
сечения пр. Интернационального 
и ул. Дзержинского в Комсомоль-
ске-на-Амуре (формирование ту-
ристско-рекреационного кластера 
«Комсомольский», включающего 
субкластер «Центральный»))

Управление архитектуры 
и градостротельства

Всего, в том числе: 2 866,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 2 837,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 28,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.

Создание туристской инфраструк-
туры, в том числе коллективных 
средств размещения, торговли, 
питания, объектов спортивно-
-оздоровительного и развлека-
тельного назначения:
- Центр водного туризма;
- Гостиничный этнографический 
комплекс «Село Пермское»;
- Православный комплекс;
- Физкультурно-оздоровительный 
комплекс;
- Многофункциональный 
туристский комплекс;
- Гостиничный комплекс;
- Парк аттракционов;
- Туристско-спортивная база 
«Снежинка»;
- База активного отдыха 
«Большевик»;
- Выставочно-развлекательный 
центр «PROсамолёт»;
- Экскурсионная площадка в ПЦ 
филиала ПАО «Корпорация 
«Иркут» «Региональные самолёты» 
в г. Комсомольске-на-Амуре;
- Горнолыжный комплекс 
«Холдоми»;
- Глэмпинг «Эвен»

Организации, осуществляющие 
деятельность в сфере развития 
объектов туристической инфра-
структуры (по согласованию)

внебюджетные средства 476 200,00 49 500,00 28 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 24 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

4.

Мероприятия в рамках 
федерального проекта 
«Развитие туристической 
инфраструктуры»

Управление архитектуры 
и градостротельства

Всего, в том числе: 37 434,59 62 165,49 2 656,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 37 055,58 62 136,16 2 627,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 379,01 29,33 28,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.

Государственная поддержка 
инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства 
(реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры 
с длительным сроком окупае-
мости («Дорога № 1 к объекту 
«Обеспечение инженерной 
инфраструктурой земельного 
участка, предоставляемого для 
строительства объектов субкла-
стера «Центральный» ТРК «Ком-
сомольский» по адресу от улицы 
Дзержинского до земельного 
участка 27:22:0031802:660», 
681000, Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Дзержинского)

Управление архитектуры 
и градостротельства

Всего, в том числе: 5 887,67 2 889,56 2 656,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 5 828,80 2 860,66 2 627,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 58,87 28,90 28,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.

Государственная поддержка 
инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства 
(реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры 
с длительным сроком окупае-
мости («Наружные инженерные 
сети» в границах ул. Дзержинско-
го —  ул. Гагарина —  ул. Кирзавод 1 
в городе Комсомольске-на-Амуре 
к объекту субкластера «Централь-
ный» —  «Центр водного туризма», 
Хабаровский край)

Управление архитектуры 
и градостротельства

Всего, в том числе: 31 546,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 31 226,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 320,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3.

Государственная поддержка 
инвестиционных проектов путем 
софинансирования строительства 
(реконструкции) объектов 
обеспечивающей инфраструктуры 
с длительным сроком окупа-
емости («Подъездная дорога» 
в границах ул. Дзержинского —  ул. 
Гагарина —  ул. Кирзавод 1 
в городе Комсомольске-на-
-Амуре к объекту субкластера 
«Центральный» —  «Центр водного 
туризма»)

Управление архитектуры 
и градостротельства

Всего, в том числе: 0,00 59 275,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 59 275,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Развитие туризма Администрация города бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 361,81 0,00 0,00 410,00

5.3.

Проведение мероприятий 
туристической (событийной) 
направленности, в том числе 
ярмарок, фестивалей

Администрация города бюджет города 
Комсомольска-на-Амуре 0,00 0,00 0,00 0,00 361,81 0,00 0,00 410,00

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2025 № 91-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2025 № 93-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ 

НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ И ЭЛЕКТРОСЕТЕВОГО 
ХОЗЯЙСТВА, ВИДЫ КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ЗЕМЛЯХ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ, ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 10 НОЯБРЯ 
2017 ГОДА № 2809-ПА

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 27 ноября 2024 года 
№ 427-пр «О внесении изменений в Положение о порядке и об условиях размещения объек-
тов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или зе-
мельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на тер-
ритории Хабаровского края, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского 
края от 7 сентября 2017 г. № 364-пр «Об утверждении Положения о порядке и об условиях 
размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-
ственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публично-
го сервитута на территории Хабаровского края и о признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Хабаровского края», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 18 июня 2024 года № 1301-па «Об утверждении Дорожной карты 
по реализации Муниципального стандарта содействия инвестициям и развития предприни-
мательства в городе Комсомольске-на-Амуре на 2024 год», руководствуясь постановлением 
главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муници-
пальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», администрация 
города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на размещение объектов газоснабжения и электросетевого хо-
зяйства, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре», утвержденный постановлением администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 10 ноября 2017 года № 2809-па:

1) в разделе II:
а) в пункте 8 слова «десяти» заменить словами «семи»;
б) подпункт г) подпункта 1) пункта 12 дополнить абзацем в следующей редакции:
«на котором расположены здание, строение, объект незавершенного строительства, на-

ходящиеся в государственной или муниципальной собственности либо принадлежащие гра-
жданам или юридическим лицам;»;

2) в подпункте г) подпункта 3) пункта 20 раздела III слова «пяти» заменить словами «двух».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2021 ГОДА № 312-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ МЕСТНОГО 
БЮДЖЕТА НА КОМПЕНСАЦИЮ УБЫТКОВ В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ 

РЕГУЛИРУЕМЫХ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, ПОСТАВЛЯЕМУЮ 
НАСЕЛЕНИЮ»

В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26 де-
кабря 2024 года № 2992-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета 
города Комсомольска-на-Амуре на компенсацию организациям убытков в связи с применением 
регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению» администрация 
города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 724 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.01.2025 № 94-ПА

1. Признать утратившими силу постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1) от 26 февраля 2021 года № 312-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

из местного бюджета на компенсацию убытков в связи с применением регулируемых цен (та-
рифов) на тепловую энергию, поставляемую населению»;

2) от 7 апреля 2021 года № 577-па «О внесении изменений в постановление администрации 
города Комсомольска-на-Амуре от 26 февраля 2021 года № 312-па «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из местного бюджета на компенсацию убытков в связи с применени-
ем регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению в 2021 году»;

3) от 26 января 2022 года № 106-па «О внесении изменений в постановление администрации 
города Комсомольска-на-Амуре от 26 февраля 2021 года № 312-па «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из местного бюджета на компенсацию убытков в связи с применени-
ем регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению в 2021 году»;

4) от 9 марта 2023 года № 407-па «О внесении изменений в Порядок предоставления суб-
сидий из местного бюджета на компенсацию убытков, в связи с применением регулируемых 
цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению, утвержденный постановле-
нием администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26 февраля 2021 года № 312-па»;

5) от 17 мая 2023 года № 1006-па «О внесении изменений в Порядок предоставления суб-
сидий из местного бюджета на компенсацию убытков, в связи с применением регулируемых 
цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению, утвержденный постановле-
нием администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26 февраля 2021 года № 312-па».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольск-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 22 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА № 112-
ПА «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

СУБСИДИИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ СУБВЕНЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ 
МЕСТНОМУ БЮДЖЕТУ ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА ХАБАРОВСКОГО 

КРАЯ НА КОМПЕНСАЦИЮ УБЫТКОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРИМЕНЕНИЕМ 
РЕГУЛИРУЕМЫХ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ, 

ПОСТАВЛЯЕМУЮ НАСЕЛЕНИЮ»
В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 28 декабря 2024 года № 3022-па «Об утверждении Порядка предоставления организа-
циям субсидии, в том числе гранта в форме субсидии за счет средств субвенции, предо-
ставленной бюджету города Комсомольска-на-Амуре из бюджета Хабаровского края 
на компенсацию убытков, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на тепло-
вую энергию, поставляемую населению» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Комсомольска-на-Амуре:
1) от 22 января 2018 года № 112-па «Об утверждении Порядка предоставления ор-

ганизациям субсидии за счет средств субвенции, предоставленной местному бюджету 
из краевого бюджета Хабаровского края на компенсацию убытков, связанных с при-
менением регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению»;

2) от 23 марта 2018 года № 602-па «О внесении изменений в постановление администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению»;

3) от 19 октября 2018 года № 2331-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению»;

4) от 28 декабря 2018 года № 2928-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению»;

5) от 11 сентября 2019 года № 1959-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению»;

6) от 31 декабря 2019 года № 3007-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению»;

7) от 15 июня 2021 года № 1021-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению»;

8) от 18 июля 2022 года № 1286-па «О внесении изменений в постановление админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 22 января 2018 года № 112-
па «Об утверждении Порядка предоставления организациям субсидии за счет средств 
субвенции, предоставленной местному бюджету из краевого бюджета Хабаровского края 
на возмещение убытков связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на теп-
ловую энергию, поставляемую населению».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-

стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольск-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

9 июня 2024 года решением Центрального районного суда города Комсомольска-
на-Амуре требование ПАО «Вымпелком» к администрации города Комсомольска-на-
Амуре о признании недействующими в части постановлений администрации города 

Комсомольска-на-Амуре от 30 декабря 2020 года № 2843-па «Об установлении 
тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным производственным 
предприятиям электрических четей на 2021 год» и от 16 ноября 2022 года № 2256-па 
«Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 

предприятиям электрических сетей на 2023 год» удовлетворены.
Решение Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре вступило 

в законную силу 9 декабря 2024 года в день принятия Хабаровским краевым судом 
по делу № 33а-7655/2024 апелляционного определения об оставлении без изменений 

решения суда первой инстанции.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
в целях эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный га-
зопровод к объекту «Склад № 37 по адресу Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре ул. 
Красная, 18» с кадастровым номером: 27:22:0011404:3482, расположенный по местоположе-
нию: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Красная, необходимый для организа-
ции газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 919 кв.м. испрашивается в отношении земель, находя-
щихся в государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0011404 
и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0011404:3194, имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский край, 
городской округ город Комсомольск-на-Амуре, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Красная, уч.18/4;

2 )   27 :22 :0000000 :5638  имеющего  местоположение :  Хабаровский  край , 
г. Комсомольск-на-Амуре.

3 )   27 :22 :0000000:5004,  имеющего местоположение:  Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре;

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 24 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Севастопольская, земельный участок 5;

6) 27:22:0031501:50 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Севастопольская, д. 12;

7) 27:22:0031501:48 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Севастопольская, д. 10;

8) 27:22:0031501:54 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Севастопольская, д. 6;

9) 27:22:0031501:58 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Севастопольская, д. 8;

10) 27:22:0031501:118 входящий в состав Единого землепользования с кадастровым номе-
ром 27:22:0000000:79 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация 

города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного сервитута 
с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, 
для эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения —  «Распределительный газопро-
вод низкого давления к объекту «Жилой дом» по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, юго-западнее и северо-западнее пересечения ул. Советской и пр. Московский 
(строительный номер 11)» с кадастровым номером 27:22:0040321:278, необходимого для ор-
ганизации газоснабжения населения, расположенного по местоположению: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Советская.

Публичный сервитут общей площадью 40 кв.м. испрашивается в отношении земель, нахо-
дящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкретными лицами, распо-
ложенных в кадастровом квартале 27:22:0040321.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

 

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, с целью строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабже-
ния —  «Газопровод природного газа, г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Аллея Труда, ул. 
Севастопольская» необходимого для организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 3638 кв.м. испрашивается в отношении земель, 
находящихся в государственной собственности, расположенных в кадастровых кварталах 
27:22:0030510, 27:22:0031501 и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0000000:6020 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Аллея Труда;

2) 27:22:0031501:26 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, аллея. Труда, д. 23;

3) 27:22:0031501:23 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Аллея Труда, д. 25;

4) 27:22:0031501:57 имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Севастопольская, д. 7;

5) 27:22:0031501:110 имеющего местоположение: Российская Федерация, Хабаровский 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

«Общественное питание» (4.6), части объекта капитального строительства —  нежилого помеще-
ния с кадастровым номером 27:22:0040701:2189, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. 
Ленинградская, д. 37, помещение № 1003/1 (далее —  Проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16 января 2025 года № 48-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки многоэтажными многоквар-

тирными домами Ж-1.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 6 февраля 

2025 года в 17 часов 00 минут в большом зале административного здания, расположенного по ад-
ресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на терри-
тории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре городской 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 924 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Думы 6 ноября 2019 года № 114.
3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства адми-

нистрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адресу: 681000, 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График посещения экспози-
ции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 
ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования заключения 
о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства в границах территориальной зоны Ж-1;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью 
объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 
подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных 
риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложе-

ния и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-на-Амуре 
до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и градо-
строительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, Хабаровский 
край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы приема: ежеднев-
но с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв 
с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения 

и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 
собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ.
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0040702:337, располо-
женного в г. Комсомольск-на-Амуре, в границах пр. Победы, ул. Ленинградской, пер. Дворцового, 
с южной стороны территории общественного центра Ленинского округа города, с видом разрешен-
ного использования «Для размещения объектов здравоохранения —  с целью строительства объекта 
«Детский больничный комплекс в Ленинском округе г. Комсомольска-на-Амуре» Строительство. (I оче-
редь —  детская поликлиника, II очередь —  лечебный корпус и детское консультативное отделение)», 
в части уменьшения минимального отступа от красных линий до поликлиник с 15 м до 8 м с западной 
стороны земельного участка (далее —  проект).

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 21 января 2025 года № 77-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны учреждений здравоохранения (ОД-5).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 6 февраля 

2025 года в 16 часов 30 минут в большом зале административного здания, расположенного по адре-
су: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина, д. 6.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на терри-
тории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства адми-

нистрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адресу: 681000, 
Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График посещения экспози-
ции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 
ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования заключения 
о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:
1) правообладатели находящихся в границах территориальной зоны ОД-5, в границах которой рас-

положены земельные участки и (или) расположенных на них объектов капитального строительства;
2) правообладатели земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении кото-

рого подготовлен проект, или расположенных на них объектов капитального строительства, право-
обладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства.

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных 
риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложе-

ния и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-на-Амуре 
до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и градо-
строительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, Хабаровский 
край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы приема: ежедневно 
с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–
00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения 

и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 
собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проекты решений о предоставлении разрешений для земельного участка с кадастровым 

номером 27:22:0051310:12, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Уральская, 24, 
с видом разрешенного использования «Деловое управление, служебные гаражи, хранение 
автотранспорта»:

1) на условно разрешенный вид использования «Магазины» (4.4);
2) на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, в части умень-

шения минимального отступа с 3 м до 0 м, согласно прилагаемой схеме (далее —  проект).
Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 26 декабря 2024 года 

№ 2967-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны размещения объектов произ-

водственного и коммунально-складского назначения ПК-1.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 6 февра-

ля 2025 года в 17 часов 30 минут в большом зале административного здания, расположенного 
по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны ПК-1;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, под-
верженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализа-
ции проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 
107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница 
с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в жур-

нале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-
жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

СХЕМА ИСПРАШИВАЕМЫХ ОТКЛОНЕНИЙ В ГРАНИЦАХ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0051310:12



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ10 24 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ!
По информации прокуратуры Комсомольска, за неделю с 13 по 19 января 
зарегистрировано 20 сообщений о мошенничестве с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий. По данным фактам возбуждено 
20 уголовных дел. В результате преступных действий злоумышленниками похищено 
более 4 млн рублей.

Так, например неизвестный позвонил по сото-
вому телефону одному из горожан, представился 
сотрудником кредитной организации и сообщил 
ему, что с его денежными средствами происхо-
дят подозрительные операции, и попросил пере-
вести средства на безопасный счёт. Неизвестное 
лицо обманом убедило потерпевшего переве-
сти денежные средства в общей сумме 2 млн 
763 тыс. рублей на счёт злоумышленников.

Прокуратура настоятельно обраща-
ет внимание жителей Комсомольска, что, 

если им звонят лица, представляющиеся 
сотрудниками банков, операторов связи, 
правоохранительных органов, кредитных 
учреждений, органов государственной вла-
сти и местного самоуправления, и предла-
гают оформить кредит и перевести деньги 
на неизвестный счёт, нужно помнить, что 
это мошенники, и разговаривать с ними 
не нужно.

Пресс-служба администрации города

Благодаря обновленному интерфейсу инве-
стиционного портала потенциальный инвестор 
сможет легко получить информацию о более 
чем 100 инвестиционных проектах, доступ-
ных для софинансирования в крае. В 2024 году 
Хабаровский край включён в перечень «пилот-
ных» субъектов РФ по формированию инвести-
ционных предложений согласно рекомендаци-
ям Минэкономразвития России.

— В карточке каждого проекта размещён 
специальный тизер, разработанный в соот-
ветствии с методическими рекомендациями 
Минэкономразвития РФ. На одном слайде 
отражены описание проекта, экономическая 
составляющая проекта, сведения о земель-
ном участке и сопутствующей инфраструкту-
ре, о доступных региональных мерах государ-
ственной поддержки, —  рассказала главный 
специалист департамента инвестиционной ана-
литики АПИРИ ХК Галина Сырова.

К примеру, на сайте уже выложена инфор-
мация о перспективном проекте —  комплексе 
полимерной мойки автомобилей. Это новая, 
не имеющая аналогов в регионе техноло-
гия мойки без воды. Для реализации тако-
го инвестпроекта потребуется 6 млн рублей. 
Срок окупаемости вложений составит 2 года. 
На сегодняшний день уже действуют 3 стаци-
онарные точки оказания услуг по полимерной 
мойке автомобилей. Инвестору предлагает-
ся вложиться в расширение сети, создание 
франшизы.

- В настоящее время для этого проекта 
рассматривается возможность получения 
статуса резидента инновационного центра 
«Сколково». Резиденты получат налоговые 
льготы в размере 25%, льготы по ВЭД, воз-
врат инвестиционных средств в размере 
50%. На нашем сайте будут выложены де-
сятки подобных проектов, —  добавила Галина 
Сырова.

По линии АНО «АПИРИ ХК» сегодня бук-
вально любой инвестиционный проект мо-
жет получить сопровождение на уровне 
Правительства Хабаровского края —  по прин-
ципу «одного окна». Это значит, что инвесто-
ра будут сопровождать на каждом из этапов. 
В агентстве помогут подготовить бизнес-план, 
подобрать площадки для запуска проекта, про-
консультируют по поводу получения статуса 
«Приоритетный инвестиционный проект», ко-
торый даст право получить земельные участки 
без проведения торгов. А при получении стату-
са резидента ТОР инвестору станут доступны 
льготные ставки по налогу на прибыль, на иму-
щество, на землю.

Для получения бесплатной консультации 
потенциальным инвесторам рекомендуют об-
ращаться в АНО «АПИРИ ХК» по адресу: ул. 
Ленинградская, 9а, тел. 8–800–700–19–27 или 
по электронной почте agency@invest-khv.ru.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ИНВЕСТПРОЕКТЫ
СТАНУТ ДОСТУПНЕЕ

Агентство привлечения инвестиций и развития инноваций Хабаровского края 
(АНО «АПИРИ ХК») продолжает совершенствовать сервисы для облегчения работы 
инвесторов в регионе. По поручению губернатора края Дмитрия Демешина АНО 
«АПИРИ ХК» сейчас разрабатывает инвестиционные ниши под перспективные 
проекты, в которые, по оценкам экспертов, можно будет вкладывать крупные 
средства. Информация о всех инвестиционных предложениях будет размещена 
в соответствующем разделе краевого инвестиционного портала.

По-прежнему добыча золота велась на тер-
ритории 11 муниципальных образований: Аяно-
Майского, Тугуро-Чумиканского, Охотского, 
Николаевского, Верхнебуреинского, района 
им. Полины Осипенко, Ванинского, Ульчского, 
района им. Лазо, Солнечного, Вяземского. 
В прошлом году в связи с тестовым запус-
ком строящегося гиганта —  горно-обогати-
тельного комбината на Малмыжском место-
рождении к районам добычи добавился также 
Нанайский район.

Как сообщили в министерстве природных 
ресурсов края, по итогам 2024 года среди пред-
приятий, ведущих добычу россыпного золота, 
лидерами по-прежнему остаются ООО «Артель 
старателей «Заря» (Николаевский и Ульчский 
районы), ООО «Артель старателей «Амгунь» 
(Ванинский район), ООО «МНВ-ГОЛД» 
(Николаевский район), ЗАО «АС «Прибрежная» 
(Ванинский и им. Полины Осипенко районы), 
ООО «Золото Керби» (район им. Полины 
Осипенко).

Добычу рудного золота успешно вели 
в прошлом году такие предприятия, как 
ООО «Ресурсы Албазино» (район им. Полины 
Осипенко), ООО «Светлое» (Охотский район), 
ООО «Кутынская ГГК» (Тугуро-Чумиканский 
район), ООО «НГК Ресурс» (Николаевский рай-
он), АО «Охотская ГГК» (Аяно-Майский, Тугуро-
Чумиканский и Охотский раойны), ООО «Амур 
Минералс» в Нанайском и Амурском районах.

— Горнодобывающая отрасль остаёт-
ся одной из ведущих отраслей экономики 
Хабаровского края. По итогам 2024 года 
её доля в сумме налоговых доходов в бюд-
жет края составила без малого 15%. 
Предприятия отрасли не только перечисля-
ют налоги, но и оказывают большую помощь 
краю, районам своего присутствия, муни-
ципалитетам и общественным объединени-
ям в решении важнейших социально-эко-
номических вопросов, вносят значительный 
вклад в реализацию социальных проектов 
в крае. Только за 9 месяцев на эти цели гор-
няки направили около 530 млн рублей, —  от-
метил министр природных ресурсов региона 
Александр Леонтьев.

Основными направлениями социального 
партнёрства предприятий отрасли в 2024 году 
оставались благоустройство и развитие ин-
фраструктуры территории присутствия, реа-
лизация культурных и образовательных проек-
тов, поддержка массового спорта, а также 
оказание помощи гражданам, обществен-
ным организациям и объединениям. Кроме 
того, предприятия принимают активное уча-
стие в сохранении культурного и языкового 
наследия и улучшении качества жизни корен-
ных малочисленных народов Севера.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ХАБАРОВСКИЙ КРАЙ
ОБНОВЛЯЕТ РЕКОРДЫ

Горнодобывающая отрасль Хабаровского края вновь отметилась «золотым» 
рекордом: в 2024 году на территории региона было добыто 28 тонн 100 кг 
драгоценного металла. Налоговые доходы в консолидированный бюджет края 
составили 23,7 млрд рублей —  на 75% больше, чем в прошлом году.

Очень много было обращений по поводу 
обустройства проезда от ул. Дикопольцева 
вдоль дома № 38/2 до дома 38/4. Поэтому бу-
дут делать и его. Подрядчик прочистит лоток 
ливнёвки, сделает основание проезда, уло-
жит асфальт, установит бордюры, обустроит 
тротуар.

Отремонтируют и проезд от ул. Пионерской 
до здания начальных классов гимназии № 45.

Сделают и подъезд со стороны проспекта 
Первостроителей к школе № 27.

Всего на этот год в бюджете города на ре-
монт внутриквартальных проездов заложено 

20 млн руб. Если во время проведения аук-
ционов по определению подрядчиков на ре-
монт указанных четырёх проездов получится 
экономия, то её пустят на ремонт ещё одного 
или двух проездов.

Конечно, перечень проблемных проез-
дов не исчерпан, их в городе ещё много. 
Администрация каждый год будет добавлять 
в копилку приведённых в порядок проездов 
ещё и ещё. Опираться при этом муниципали-
тет будет на Атлас проблем.

Пресс-служба администрации города

ПРОЕЗДЫ АТЛАСА ПРОБЛЕМ
Главой Комсомольска-на-Амуре Дмитрием Заплутаевым утверждён план ремонта 
внутриквартальных проездов на 2025 год. При его разработке специалисты 
управления дорожной деятельности и внешнего благоустройства муниципалитета 
опирались на Атлас проблем города, который составлялся в прошлом году 
по заданию губернатора Хабаровского края Дмитрия Демешина. В Атласе много 
предложений от горожан именно по ремонту внутриквартальных проездов. 
По плану в этом году приведут в порядок проезд от ул. Комсомольской, 
в районе дома № 71 в сторону дома 71/3 (до переулка Оборонного). Здесь 
будет расширен проезд, уложен новый асфальт, заменены бордюры, 
сделан ремонт тротуара, восстановлен газон.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 1124 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ12 24 января 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
24.01.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 8.
Объём 3 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

Ремонт выполнят на 16 объектах в 6 му-
ниципальных районах края: Амурском, 
Ванинском, Комсомольском, Ульчском, 
Хабаровском и районе имени Лазо. Участки 
дорог включены в Атлас проблемных объектов 
края («Атлас 27»), разработанный по поруче-
нию губернатора Дмитрия Демешина.

В пригороде Комсомольска-на-Амуре 
и Амурском районе обновят автомобиль-
ную дорогу «Комсомольск-на-Амуре —  
Амурск» на участке с 11 км по 19,7 км, а так-
же на участках с 30 км по 33 км и с 33,5 км 
по 35 км вблизи железнодорожной станции 
Мылки г. Амурска. Дорожные службы ликви-
дируют пучинистые участки, уложат новый ас-
фальт, отремонтируют тротуары и останов-
ки, а также установят новые знаки и нанесут 
разметку.

В Ванинском районе продолжится ре-
монт автомобильной дороги подъезд к пос. 
Монгохто. С 13 км по 21,5 км трассы проведут 
устройство основания, укрепят откосы, обно-
вят дорожное покрытие и средства организа-
ции движения —  разметку, ограждения, знаки 
и сигнальные столбики. Напомним, что в ходе 
рабочей поездки в район в июле прошлого 
года глава региона поручил восстановить до-
рогу, пострадавшую в результате доставки 
большегрузами материалов для строитель-
ства второго главного пути БАМа.

На региональной дороге «Селихино —  
Николаевск-на-Амуре» в Комсомольском 
районе начнётся двухлетний капитальный 
ремонт участка с 20 по 40 км. Продолжится 
постепенный перевод дороги из гравийно-
-грунтового покрытия в современное ас-
фальтобетонное. В планах у специалистов 

комплекс мероприятий —  грунтовые ра-
боты, восстановление всех слоёв дорож-
ной одежды и обустройство сопутствующей 
инфраструктуры.

В Ульчском районе автотрассу «Селихино —  
Николаевск-на-Амуре» начнут обновлять 
с 354  км по 369  км в районе посёлка Де-
Кастри. Ремонтные работы будут вестись 
в течение двух лет, на участках трассы обновят 
дорожное покрытие, тротуары и освещение.

В Хабаровском районе отремонтируют 
подъездные дороги к селу Петропавловка, 
с е л у  Д р у ж б а ,  в  н а п р а в л е н и и  с ё л 
Мичуринское, Фёдоровка, Смирновка, Галкино 
и Виноградовка. Ремонт автотрассы «обход с. 
Красная Речка —  с. Казакевичево» пройдёт 
на участках с 22,6 км по 23,6 км и с 28,7 км 
по 31,3 км.

В районе имени Лазо планируется приве-
сти в нормативное состояние участок авто-
дороги «подъезд к рабочему посёлку Мухен» 
вблизи посёлка Обор. Здесь обустроят авто-
матический пункт весогабаритного контроля, 
который позволит определять общую массу 
и нагрузку на оси транспортного средства, на-
личие у владельца специального разрешения 
на перевозку крупногабаритных или тяжело-
весных грузов. Далее информация о наруши-
телях будет автоматически направлена в над-
зорные органы.

Напомним, что дорожный сезон 2025 года 
стартует в мае и продлится до наступле-
ния устойчивых отрицательных температур 
в октябре.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ДОРОГИ ОЖИДАЕТ РЕМОНТ
По новому нацпроекту «Инфраструктура для жизни», инициированному Президентом 
России Владимиром Путиным, в 2025 году запланировано обновить 90 км 
региональной дорожной сети.

В профильном министерстве напомнили, что 
нацпроект «Здравоохранение» дал очень многое 
региону. По нему открывались ФАПы и амбула-
тории в отдалённых поселениях, производился 
капитальный ремонт медучреждений, приоб-
реталось передовое медицинское оборудова-
ние, привлекались кадры. Также открывались 
новые центры на базе медицинских организа-
ций. Так, к примеру, в больнице имени Шевчука 
Комсомольска-на-Амуре стал функционировать 
Центр гемодиализа, а в хабаровской краевой 
больнице № 1 имени Сергеева прошло обнов-
ление Центра хирургии головы и шеи.

— Благодаря национальному проекту 
в учреждениях здравоохранения были прове-
дены мероприятия, которые позволили к концу 
2024 году достигнуть и даже перевыполнить 
ключевые показатели. Например, сократить 
младенческую смертность, укомплектовать 
медицинские организации необходимыми спе-
циалистами, эффективно организовать ра-
боту санитарной авиации и т. д. Отдельным 
направлением в 2024 году стало открытие 
аптечных организаций и пунктов. В целях 
обеспечения лекарствами пациентов высо-
кого риска сразу после выписки из отделений 
стационаров Краевой клинической больницы 
имени Сергеева и Федерального центра сер-
дечно-сосудистой хирургии открыты аптеки. 
Аптечные пункты начали работать и в рабо-
чем посёлке Майский в Советско-Гаванском 
районе и посёлке Берёзовый в Солнечном 
районе, —  рассказал министр здравоохране-
ния Хабаровского края Станислав Мальцев.

Он подчеркнул, что сейчас большое внима-
ние уделяется оказанию медицинской помо-
щи участникам СВО. Свыше 2,5 тысячи бой-
цов получили специализированную помощь 
в медицинских учреждениях края. 174 ребён-
ка из семей участников спецоперации прошли 
реабилитацию в КГБУЗ «Детский клинический 
центр медицинской реабилитации «Амурский».

С 2025 года стартовал новый националь-
ный проект «Продолжительная и активная 

жизнь», который также широко охватывает 
сферу здравоохранения. В нём предусмот-
рена реализация 9 региональных проектов. 
Получат развитие следующие направления: 
«Борьба с сердечно-сосудистыми заболе-
ваниями», «Совершенствование экстрен-
ной медицинской помощи», «Оптимальная 
для восстановления здоровья медицинская 
реабилитация», «Борьба с сахарным диа-
бетом», «Борьба с гепатитом «С» и мини-
мизация рисков распространения данно-
го заболевания», «Здоровье для каждого», 
«Модернизация первичного звена здраво-
охранения», «Борьба с онкологическими за-
болеваниями» и «Медицинские кадры». На 7 
проектов уже предусмотрено финансирова-
ние на 2025–2027 годы в размере более 3,5 
млрд рублей. В 2025 году продолжится об-
новление поликлиник, амбулаторий, ФАПов, 
на работу в них будет привлекаться больше 
квалифицированных медицинских кадров. 
Новые подходы будут использоваться при 
профилактике, диагностике и лечении хро-
нических заболеваний, улучшится экстренная 
медицинская помощь и система реабилита-
ции, будет развиваться сеть национальных 
исследовательских центров, продолжится 
работа по цифровизации здравоохранения.

Главная задача нового президентско-
го нацпроекта —  увеличить ожидаемую про-
должительность жизни к 2030 году до 78 лет, 
а к 2036 году —  до 81 года.

Стоит отметить также, что краевой мин-
здрав будет участвовать и в новом нацпроекте 
«Семья», в рамках которого будет реализован 
региональный проект «Охрана материнства 
и детства». Его задача обеспечить доступ-
ность и квалифицированную помощь женщи-
нам и детям. На реализацию данного проекта 
предусмотрено финансирование в размере 
более 436 млн рублей.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ЖИТЬ ДОЛГО И АКТИВНО
В 2024 году завершилась реализация национального проекта «Здравоохранение», 
который действовал с 2019 года по указу Президента РФ Владимира Путина. 
За прошлый год для медицинских учреждений приобретены 16 автомобилей, 
631 медоборудование, 8 передвижных мобильных комплексов. В 2025 году 
региональное министерство здравоохранения приступает к реализации нацпроекта 
«Продолжительная и активная жизнь».


